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Amortyzator pneumatyczno-hydrauliczny dla suwnic kuziennych

Przedmiotem wynalazku jest amortyzator pneu¬
matyczno-hydrauliczny dla suwnic kuziennych,
przystosowany do zawieszania na haku suwnicy,
amortyzujący duże siły i odkształcenia, pochodzące
od uderzeń prasy, lub młota i związanych z tym
odkształceń materiału.

W dotychczasowych suwnicach kuziennych sto¬
sowane są amortyzatory sprężynowe zabudowane
na zbloczu hakowym, lub zbloczu linowym. Za¬
wieszenia te są bardzo duże i ciężkie, na przykład
dla suwnicy 80-tonowej ciężar konstrukcji amorty¬
zatorów sprężynowych wynosi ponad 20 ton, a jed¬
nocześnie montaż, i wymiana sprężyn są utrud¬
nione. Ponadto charakterystyka sprężyn jak i amor¬
tyzatora jest stroma, a wykres wzrostu siły amor¬
tyzacji jest linią prostą, co nie odzwierciedla prze¬
biegu zarówno odkształceń w trakcie kucia jak
i przebiegu wzrostu sił. Dalszą wadą układu sprę¬
żynowego jest stosunkowo mały skok sprężyn co
ogranicza albo działanie amortyzatora, albo nie po¬
zwala na pełne wykorzystanie sil młota lub prasy.
Znane są również amortyzatory hydrauliczne usy¬
tuowane na wózku suwnicy, w których zblocza
umocowane są na nurniku lub na cylindrze amor¬
tyzatora. W tym przypadku również konstrukcja
jest bardzo rozbudowana i skomplikowana, rzutuje
ona na konstrukcję całego wózka kuziennego który
jest dwukrotnie większy od normalnego, a ponadto
wszelkie uszkodzenia lub naprawy mechanizmu
amortyzatora automatycznie eliminują suwnicę ku-
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zienną z ruchu. Wymaga to stosowania suwnicy
zastępczej.

Celem wynalazku jest taka konstrukcja amorty¬
zatora suwnicy kuziennej która pozwoli na wyeli¬
minowanie suwnicy rezerwowej, pozwoli na duże
odkształcenia materiału w czasie kucia, tym sa¬
mym na pełne wykorzystanie mocy młota lub pra¬
sy, oraz będzie miała małe wymiary i tym samym
będzie lekka co z kolei pozwoli na wykorzystanie
pełnego udźwigu suwnicy.

Cel ten został osiągnięty przez wykonanie amor¬
tyzatora w postaci cylindra i powietrznego aku¬
mulatora, przy czym powietrzny akumulator ma
pływający tłok który go dzieli. Pod tym tłokiem
znajduje się płyn, podobnie cylinder ma tłok z drą¬
giem, na którym jest zawieszony hak, zaś tłok
dzieli ten cylinder i od strony haka znajduje się
płyn, a z drugiej strony tłoka przestrzeń w cylin¬
drze jest połączona poprzez króćce z otaczającą at¬
mosferą. Przestrzenie cylindra i powietrznego aku¬
mulatora mieszczące płyn są połączone olejowym
przewodem poprzez dławiący zawór. Korpus po¬
wietrzny akumulatora ma ucho do zawieszania na
haku suwnicy. Powierzchnia robocza przekroju pły¬
wającego tłoka powietrznego akumulatora jest
większa od powierzchni tłoka z drągiem.

Tak wykonany hydrauliczno-pneumatyczny amor¬
tyzator nadaje się do zawieszenia na haku suw¬
nicy typowej, jest szybko i łatwo wymienny, a więc
nie wymaga suwnicy rezerwowej, ma małe wymiary
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zewnętrzne, stanowi element energetyczny zamknię¬
ty sam w sobie, a więc nie wymaga podłączenia
do jakiejkolwiek energetycznej sieci.

Wynalazek jest bliżej objaśniony w przykładzie
wykonania pokazanym na rysunku na którym
fig. 1 przedstawia amortyzator w schematycznym
przekroju pionowym a fig. 2 odmianę amortyza¬
tora również w schematycznym pionowym prze¬
kroju.

Na zbloczu hakowym 15 typowej suwnicy za¬
wieszony jest za pośrednictwem ucha 14 amorty¬
zator pneumatyczno-hydrauliczny. Składa się on
z amortyzacyjnego cylindra 1, połączonego z po¬
wietrznym akumulatorem 2, którego powierzchnia
robocza jest większa od powierzchni amortyzacyj¬
nego cylindra 1. W amortyzacyjnym cylindrze 1
jest osadzony tłok 4 z drągiem, na którym jest za¬
mocowany nośny hak 13, zaś akumulator ma pły¬
wający tłok 5. Pod pływającym tłokiem 5 i pod
tłokiem z drągiem 4 znajduje się amortyzujący
płyn, woda lub odpowiedni olej i przestrzenie te
są połączone olejowym przewodem 3, na którym
jest osadzony dławiąco( zwrotny zawór 6, oraz od¬
powiedni przelewowy zawór 7 i dodatkowy rezer¬
wowy zwiększający szybkość powrotu haka 13
w położenie wyjściowe zwrotny zawór 8. Prze¬
strzeń w powietrznym akumulatorze nad pływają¬
cym tłokiem 5 jest zamknięta szczelną powietrzną
poduszką, a przestrzeń nad tłokiem z drągiem 4
w cylindrze 1 amortyzatora jest połączona króć¬
cem 12 z atmosferą. Urządzenie ma ponadto odpo¬
wiednio wyskalowane: manometr 10 wskazujący
siłę na haku 13 amortyzatora oraz kontaktowy ma¬
nometr 9 dla wyłączenia kucia, lub nadania sy¬
gnału niebezpiecznego przekroczenia siły lub sko¬
ku amortyzatora. Odmiana urządzenia charaktery¬
zuje się tym, że tłok z drągiem 4 ma ramę 11 do
zawieszania na niej nośnego haka 13, zaś układ
cylindrów jest również pionowy, ale powietrzny
akumulator 2 znajduje się na dole pod amortyzu¬
jącym cylindrem 1.

Amortyzator działa w sposób następujący: w mo¬
mencie gdy zawieszony na haku 13 ciężar opuści

się w dół, pod wpływem na przykład nacisku pra¬
sy, następuje burzliwy przepływ oleju z przestrze¬
ni pod tłokiem 4 do przestrzeni pod pływającym
tłokiem 5 który podnosi się do góry i spręża po-

5 wietrze w poduszce akumulatora 2, przy czym
prędkość przepływu oleju reguluje się zaworem 6
dławiąco zwrotnym, oraz w przypadku dużego
wzrostu ciśnienia zwrotnym zaworem 8. Mano¬
metr kontaktowy 9 i wskazujący 10 informują
o stanie ciśnienia, lub w przypadku powstania ciś¬
nienia awaryjnego manometr kontaktowy może
wyłączyć kucie lub załączyć inne urządzenia za¬
bezpieczające.

Urządzenie jak wspomniano jest niewspółmier¬
nie lżejsze od innych urządzeń amortyzujących
uderzenia młota przy kuciu, eliminuje konieczność
stosowania ciężkich suwnic specjalnych, nadaje się
do szybkiej wymiany a więc eliminuje suwnicę
kuźniczą dodatkową.

Zastrzeżenia patentowe

1. Amortyzator pneumatyczno-hydrauliczny dla
suwnic kuziennych, znamienny tym, że ma cylin¬
der (1) i powietrzny akumulator (2), przy czym,
powietrzny akumulator (2) ma pływający tłok (5)
który go dzieli, pod tłokiem (5) znajduje się płyn,
podobnie cylinder (1) ma tłok (4) z drągiem, na
którym jest zawieszony hak (13), zaś tłok (4) dzieli
cylinder (1) i od strony haka (13) znajduje się
płyn, a z drugiej strony tłoka (4) przestrzeń cylin¬
dra (1) ma krociec (12), łączący ją z atmosferą,
przy czym przestrzenie cylindra (1) i akumulato¬
ra (2) mieszczące płyn, są połączone olejowym prze¬
wodem (3) poprzez dławiący zawór (6).

2. Amortyzator według zastrz. 1, znamienny tym,
że korpus powietrzny akumulatora (2) ma ucho (14)
do zawieszania na haku suwnicy.

3. Amortyzator według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że powierzchnia przekroju pływającego tło¬
ka (5) jest większa od powierzchni tłoka (4) z drą¬
giem.
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Fig. 2
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